
آتش جنگ در جنوب نیل
بیش از ۵۰ کشته در درگیري ارتش سودان و 

شبه نظامیان
اگر عقلایی عمل شود، به شکست کشاندن 

محاسبات دشمن امکان پذیر است

فرمانده معظم کل قوا در دیدار فرماندهان و مسئولان ارشد 
نیروهای مسلح:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۳۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۱۷     ۱۴۴۴ رمضــان   ۲۶     ۱۴۰۲ فروردیــن   ۲۸ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۵

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

گزارش عکس را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  بازداشت داوطلبان مجرم و متخلف تا بعد از انتخابات مجلس ممنوع شد، صدور حکم پرونده هواپیمای اوکراینی؛ متهم ردیف اول به ۱۳ سال حبس محکوم شد     و یادداشت هایی از  مصطفی ایزدی، بابک زمانی 

جنگ قدرت بین ارتش سودان و یک نیروی شبه نظامی 
در این کشور آفریقایی موجب کشته شدن بیش از 

۵۰ غیرنظامی شده است. به گفته گروهی از پزشکان 
سودانی، ده ها نفر از نیروهای امنیتی و نظامیان نیز در 

این درگیری ها کشته شده اند. 

پرســش مهم و ناگزیــر بخش بزرگــی از ایرانیان امــروز از دولت 
این اســت که چشــم انداز آینده زندگی در ایران چیســت؟ نخستین و 
مهم ترین مأموریت دولت ها معرفی چشــم انداز بلندمدت و تصویری 
از آینده ای اســت که در یک کارناوال بزرگ مشــارکت ملی برای کشور 
ترســیم شــده و بر مبنای آن هم شــریکان و همکاران فرامرزی و هم 
شهروندان تصمیمات کلیدی و مهم خود را انتخاب می کنند. به زبان 
دیگر گام اول دولت ها در سیاســت گذاری اقتصــادی و اجتماعی چه 
در ســطوح ملی یا بخشــی و منطقه ای، در تنظیم سیاست خارجی یا 
سیاســت داخلی و رابطه دولت-ملت، دســتیابی به یک چشــم انداز 
روشــن و معرفی افق های دوردســت اســت. تحولات دنیــای امروز 
پرشــتاب، پیچیده، جهانی، چندبعدی و چندلایه اند. شتاب و پیچیدگی 
تحولات، برنامه های توسعه پنج ساله را بی اعتبار و ناکارآمد کرده است. 
ریســک های اقتصادی، مالی، عملیاتی و راهبردی معمولا سیستمی و 
قابل برآورد هســتند و بر پایه این برآورد کارگزاران در ســطوح کلان و 
خرد رفتار خود را تنظیم می کنند؛ اما مسائل مهم و اساسی پیش روی 
آنان از جنس نااطمینانی، ابهام، پیچیدگی و نوســاناتی است که جز با 
تدوین چشــم اندازهای بلندمدت و معرفی چشــم اندازی قابل تصور، 
امکان پذیر و در حد ممکن جذاب برای شهروندان و صاحبان کسب وکار 
اســت. یک جمله معروف در ضرورت برنامه ریزی بلندمدت بر مبنای 
چشم انداز این اســت که «هرچه شتاب خودروی شما بیشتر باشد، به 
نورافکن های قدرتمندتــری نیاز دارید». ازایــن رو از ابتدای دهه ۱۹۸۰ 
در کشورهای پیشــتاز صنعتی و در مقابل شــوک ها و تحولاتی مانند 
بحران نفتــی ۱۹۷۳ و بحران جهانی غذا، تدوین برنامه های بلندمدت 
و ســازمان دهی هایی مانند آژانس جهانی انرژی، کلوپ رم و... شکل 
گرفت. با همین ضرورت کشــورهای متعددی مانند ژاپن، کره جنوبی، 
ایرلند، مکزیک، مالزی، شــیلی، ترکیه و... چشم انداز بلندمدت خود در 
سال های ۲۰۰۰، ۲۰۱۰ یا ۲۰۲۰ را منتشر کردند. سند چشم انداز ۲۰ساله 
ایران در افق ۱۴۰۴ نیز در ســال ۸۴ بــا همین منطق در دولت خاتمی 
تدوین و با توافقی بی ســابقه در ســطوح مختلف نظام تصمیم گیری 
تصویب و منتشر شد. در مبانی فلسفی آینده نگاری و تدوین چشم انداز 
گفته می شود «آینده علت وجودی حال است» و «آنچه امروز می کارید 
در آینــده درو خواهید کــرد». انتخاب های کلیدی و تصمیم های مهم 
شهروندان و صاحبان کسب وکار برای آینده برآمده از همین چشم انداز 
قابل فهم از آینده است. جهان امروز بیش از هر زمان دیگری کوچک و 
فضای گزینش های جهان مبنا و دونگر است. ماندن یا رفتن شهروندان 
در یک کشــور و چگونــه ماندن و کجا رفتن همــه محصولات همین 
چشم اندازهاســت. چشم اندازها تصویر و تصوری است که دولت ها از 
آینده کشور خود در مقایسه با سایر کشورها دارند و رقابت بزرگ جهانی 
برای جذب ســرمایه مالی و ســرمایه خلاق در ترســیم چشم اندازی 
جذاب تر با نمایش هــای عملی دولت ها از توانایی ســاخت آینده ای 
فریبنده تر خود را نشــان می دهد. آینده نگاری و ترسیم چشم انداز پهلو 
به پهلوی تخیل می زند و از جنس تصورات و تخیلاتی خلاق است که 
تلاشــی ملی برای تحقق آن را برمی انگیزد؛ اما و هزار اما که ســپردن 
کار چشم اندازســازی به برنامه ریزان و بوروکرات های سازمانی دولت 
همانند انتظار خلق یک شــاهکار دلنواز هنری از هنرمندی مشهور به 
یک بنا یا گچکار ساختمانی است و هشدار که چشم اندازسازی بر مبنای 
تصورات و تخیل خلاق را نمی توان به کارکنان و نظرکردگان برگزیده و 
خودی های گذرکرده از فیلترهای تودرتو در نظام اداری سپرد که نتیجه 
آن برملا شــدن های پرهزینه و جبران ناپذیر  مانند ســاخت مستعان یا 
پیش بینی با اتصال به شبکه جهانی پایتون است. برای چشم اندازسازی 
باید چتری فراگیر به گستره یک ملت با فراخوانی سراسری از میان همه 
شهروندان با هر ویژگی شغلی و تحصیلی و باورها و جایگاه جغرافیایی 
داشت. شوربختانه چشم انداز ۱۴۰۴ شکست خورده و بی نتیجه به زمان 
افق خود نزدیک می شــود؛ اما با گذشــت نزدیک به دو سال از دولت 
سیزدهم هیچ چشم اندازی نه از ۲۰ سال آینده بلکه حتی از سال پایانی 
دولت در ۱۴۰۴ ارائه نشده و حتی از ارائه یک تصویر کوتاه مدت یک ساله 
از پایان ســال ۱۴۰۲ نیز عاجز مانده اســت. بدیهی است که منظور من 
از چشم اندازسازی به هیچ وجه تکرار ملال آور وعده های بی سررسید از 
اینکه «قطار پیشرفت شــتابان در حال حرکت به سمت آینده است»، 
«آینــده خوبی در پیش اســت» یــا «روندهای نگران کننده کاهشــی 
خواهند شد» باور شــهروندان به اینکه هیچ آینده روشن و چشم انداز 
مطلوبی وجود ندارد را تقویت و عمیق تر خواهد کرد. شهروندان ایرانی 
نمی دانند که در سطح ملی در سال پایانی این دولت در چه جایگاهی 
از جهان یا منطقه و در چه مناسبات سیاسی و اقتصادی خواهند بود. 
ایرانیان حتی نمی دانند نه در ۲۰ ســال بعد بلکه دو سال دیگر در سال 
پایانی دولت با رونق اقتصادی بهتر، فرصت های کسب وکار و اشتغال 
بیشــتر، دارایی های ارزشمندتر، قدرت شــهروندی و منزلت اجتماعی 
بیشتر، دولتی پاسخ گوتر و... روبه رو می شوند یا وضعیتی نگران کننده تر 
از امــروز خواهند داشــت؛ بلکه تصــور عمومی تصــوری بدبینانه و 
فراری دهنده است. بخش مهمی از اعتراضات اجتماعی؛ چه آنها که 
در خیابان یا شــبکه های اجتماعی خود را نشان می دهند، چه آنها که 
با خروج ســرمایه خلاق و تخصص و سرمایه مالی تجلی یافته و چه 
سرخوردگی و گوشه گیری و بی تفاوتی شهروندان (که به اعتراض سیاه 
شهرت یافته) نتیجه همین بی چشــم اندازی است که ایرانیان هر روز 
خود را در مقایسه با شهروندانی در عربستان و ترکیه و قطر و امارات و 

حتی عراق بازنده و بی آینده می بینند.

بخش کشــاورزی اگرچه همه تولید و مصرف کنندگان کشور را 
دربر می گیرد؛ اما به دلیل همبســتگی کامــل با علم و تجربه یکی 
از غیرسیاســی ترین عرصه های اقتصادی کشــور به شمار می آید. 
به عنــوان مثال انتخاب گونه  هــای زراعی و باغی متناســب با هر 
اقلیم، پژوهش شــیوه های علمی برای حداکثــر بهره وری پایدار از 
منابع تولید، تدوین طرح جامع بلندمدت و قرار دادن نقش روشــن 
آن در اقتصاد ملی ... . اساسا با امر جناح بندی های سیاسی ارتباطی 
نداشــته و صرفا مبتنی بر نظام نوین علمی و نیز مدیریتی توانمند 
است. مدیریتی که تنها با احراز شایستگی و پایبندی به منافع ملی 
باید انتخاب شــود. اگر برای واردات حــدود ۴۵ درصد محصولات 
غذایی کشــور، به جایگاه حزبی و سیاســی تولیدکنندگان خارجی 
حساســیتی نداریم، چــرا در انتخاب متولیان داخلــی در هزارتوی 
گزینش هــای پیچیــده ارزیابی و تأیید می شــوند؟ گزینش هایی که 
باعث می شــود در این پیچیدگی چه بسا عنصر اصلی «شایستگی» 
به حاشیه برود. دســتاورد برنامه های بخش کشاورزی در عین حال 
کارکــردی بلندمدت داشــته و نتایــج واقعــی آن در کوتاه مدت و 
به ویژه برای مدیران غیرحرفه ای بالاســر ملموس نیست؛ بنابراین 
باید به مدیری با فرض شایســتگی برای احراز برنامه های راهبردی 
ایــن بخش اعتماد کرد و مجال داد  و بایــد تحت تأثیر فوریت های 
بازار مصرف و ناشــکیبایی جناح های ناهمســو مورد خدشه قرار 
نگیرد؛ امــا چهار جابه جایی وزیر جهاد کشــاورزی در خلال چهار 
ســال گذشته نشان از نبود درک و راهبرد درست در سیاست گذاری 
کلان داشــته است؛ مدیریتی که همواره آماج تندبادهای سیاسی و 
جناحی قرار دارد. از طرفی و بنا به پیشــینه، پیامد و تغییرات آمدن 
هر وزیر جدید عینا بر همه میزهای ســطوح پایین تر اثر می گذارد. با 
مروری گذرا بر بولتن های خبری وزارت جهاد کشاورزی و به ویژه در 
این چهار ســال درمی یابیم که اخبار عزل و نصب و مراســم تودیع 
و معارفه ها، ســهم پررنگی از فعالیت های درون ســازمانی متولی 
ایــن بخش را به خود اختصاص داده اســت. پرســش این اســت 
که در چنین ســاختار پرنوســان و ناپایداری چگونــه امکان اجرای 
برنامه هــای ماهیتا بلندمدت برای کشــاورزی کشــور وجود دارد؟ 
البتــه این حجم از عــزل و نصب ها، جدای از مــوج تغییرات پس 
از آغاز هر دوره جدید مجلس و در پی ســهم خواهی نمایندگان از 
بخش های اجرائی اســت. در این امواج تغییرات، حکایت انتصاب 
آقای ســاداتی نژاد باز هم متمایز بود. در شــرایطی که کمیســیون 
کشــاورزی و محیط زیست مجلس فعلی از وجود نمایندگان خبره 
و با پیشینه علمی کشاورزی کم بهره و بیش از یک سوم اعضای آن 
دارای تحصیلات حوزوی و دور از تخصص لازم بودند، رئیس وقت 

این کمیسیون را هم بر سکوی وزارت نشاندند. 
ادامه در صفحه ۵

دولت بی چشم انداز 
و شهروندان معترض

ماراتن عزل و نصب ها 
در مدیریت بخش کشاورزی

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

رکوردشکنی نرخ تورم اجاره بها، به رشد حاشیه نشینی   دامن زده استاجاره های بدخیم

معصومه معظمی: اگرچه کشــور در شــرایط اقتصادی نامطلوبــی قرار دارد و 
مشکلات معیشــتی، تورم و گرانی به ســختی زندگی مردم به ویژه قشر محروم 
منجر شده است، اما آنچه بیش از هر عامل دیگری باعث نارضایتی مردم شده، 

ناکارآمدی مدیران ضعیف کابینه است.

البته به نظر می رسد دولت استیضاح وزرای کابینه  اش را خط قرمز خود می داند و طبق آنچه نمایندگان از 
آن به عنوان توافق نانوشته با دولت نام می برند، هرگاه استیضاح وزیری جدی می شود دولت خودش دست به 
تغییر او می زند، اما این مسئله در قبال همه وزرای کابینه صدق نمی کند و مثلا وزیر صمت از حساب ویژه تری 
نزد رئیس جمهور برخوردار است، به همین دلیل برخی نمایندگان از او به عنوان «نورچشمی» یا «محبوب دل 
کابینه» یاد می کنند. تأیید این ادعا هم تغییر وزیر مستعفی کار بود. اصلاح بعدی هم درخصوص وزیر آموزش 
و پــرورش رقم خورد و با بالاگرفتن انتقادات از نوری، این امر محقق شــد. حتی با اوج گرفتن قیمت کالاهای 
اساســی، مجلس قبل از اینکه وزیر مقصر را اســتیضاح کند، دولت دست به کار شد و وزیر جهاد کشاورزی را 
به جای وزیر صمت قربانی کرد تا بهانه را از دســت مجلســی ها بگیرد و به گفته جلال رشیدی کوچی از وزیر 

محبوب خود محافظت کند. وزیری که یک بار مجلس موفق شده بود او را به استیضاح بکشاند، اما با لابی و 
حمایت دولت و برخی نمایندگان استیضاحش به نتیجه نرسید و با وعده هایی توخالی، فاطمی امین توانست 
با رأی بالایی از تیغ اســتیضاح بجهد. بااین حال، اکنون با محقق نشدن وعده های فاطمی امین و التهابات بازار 
و افزایش ۳۰ تا ۷۰ درصدی قیمت خودرو، یک بار دیگر اســتیضاح وزیر صمت در مجلس کلید خورده است. 
استیضاحی که به گفته رشیدی کوچی، این بار همه تلاشش را به کار خواهد بست تا به نتیجه برسد.  اگرچه در 
بحبوحه و کوران تغییرات هفته گذشته در مدیران ارشد اجرائی کشور که شامل جابه جایی در ریاست سازمان 
برنامه و بودجه، وزارت جهاد کشاورزی و مدیریت صندوق نوآوری و شکوفایی بود، شایعه برکناری وزیر صمت 
نیز شنیده شــد، اما روز گذشته با مطرح شدن استیضاح فاطمی امین در مجلس، خود وزیر در پاسخ به سؤال 
خبرنگاری درباره برکناری اش، آن را شــوخی دانســت و گفت قرار شد «شوخی نکنید»! عبارتی که به خوبی 
نشــان می دهد فاطمی امین از علاقه رئیســی به خود اطلاع دارد و خبر تغییر و جابه جایی خود در دولت 
را شــوخی ای بیش نمی داند. به همین دلیل با جدی شــدن ماجرای استیضاح دوباره او در مجلس، دولت 
دست به کار جالبی زد و یک بار دیگر لایحه ای فوریت دار برای تشکیل سازمان بازرگانی به مجلس فرستاد. 

سهم بخش صنعت حدود ۳۰ و معدن کمتر از یک درصد در تولید 
ناخالص داخلی کشــور اســت. این بخش که طبــق گزارش بانک 
مرکزی در ســال ۱۴۰۰ با رکود مواجه بود، با توقف نرخ رشد، هیچ 
ســهمی در روند رشــد اقتصادی کشور نداشــت و نرخ آن به عدد 
صفر درصد رســید. این در حالی است که فقط بخش معدن ایران 
با سهم هفت درصدی ذخایر کشف شده جهان و برخورداری از ۶۸ 
نوع ماده معدنی، در میان ۱۰ قدرت معدنی دنیا جای گرفته و یکی 
از کشــورهای غنی از نظر ذخایر معدنی به شمار می آید. این ذخایر 
فقط مربوط به اکتشــاف هفت درصد اقلیم ایران با متوسط عمق 
صد متر است. متوسط عمق گمانه های اکتشافی در جهان ۹۰۰ متر 
و سهم جهانی معدن از تولید ناخالص داخلی بیش از پنج درصد 
اســت. آمارها نشــان می دهد در میان ســه بخش اصلی اقتصاد 
یعنی صنعت، کشــاورزی و خدمات، بیشترین ســهم از بازار کار و 
تعداد شــاغلان با حدود ۵۱ درصد به خدمات و کمترین با نزدیک 
۱۲ درصد به کشــاورزی تعلق دارد. براســاس گــزارش مرکز آمار، 
تعداد شــاغلان بخش صنعت کشور در تابســتان ۱۴۰۱ تحت تأثیر 
رشد پنج درصدی ارزش افزوده به بیش از هشت میلیون نفر رسید.
مطابق اهداف کلان اقتصادی چشم انداز سال ۱۴۰۴، سهم ارزش 
افزوده بخــش صنعت و معدن در تولیــد ناخالص داخلی باید 
به ترتیب به رقم ۳۷٫۴ و ۱٫۷ درصد برســد. سهم ارزش افزوده 
صنایع معدنی نزدیک شــش درصد اســت. کارشناســان برآورد 

می کننــد در چشــم انداز ۱۴۰۴، بخش معــدن و صنایع معدنی 
به واسطه برخورداری از زنجیره تولید و خدمات گسترده، ظرفیت 
اشــتغال ۸٫۳ میلیون نفر (۳۶ درصد اشتغال بازار کار ایران) را 
دارد. در این چشــم انداز برای صادرات صنعتی نیز که اکنون در 
وضعیت مناســبی نیســت، رقم ۱۷٫۵ درصد در نظر گرفته شده 
است. همچنین بر رقابت پذیری ایران در بازارهای بین المللی در 
تراز کشــورهای نوظهور صنعتی، تشــویق جریان سرمایه گذاری 
کلان، تسهیل تمام فعالیت های صنعتی و معدنی به ویژه صنایع 
پیشــرو دارای اولویت، ارتقای ارزش افــزوده صنعتی و معدنی، 
خوداتکایی ارزی رشته های صنعتی با هدف مقابله با ضربه پذیری 
درآمد حاصل از نفت و گاز، تزریق جریان پولی و ارزی کشــور به 
بانک های تخصصی بخش صنعــت، معدن و تجارت با اولویت 
صنایعِ پیشــران و افزایش ســهم این بخش در تسهیلات مالی، 
افزایش سهم خدمات متصل به تولید در زنجیره ارزش صادرات 
صنعتی و افزایش ســهم بخش خصوصــی از تولید و صادرات 
صنعتی، به عنوان مهم تریــن اهداف کلان راهبردی ۱۴۰۴ بخش 
صنعت، معدن و تجارت تأکید شده است. طبق آخرین داده های 
مرکز آمار از میزان تولید ناخالص داخلی، رشــد اقتصادی کشور 
در پاییز ســال ۱۴۰۱ فقــط ۲٫۸ درصد بود و کیــک اقتصاد ایران 
به نزدیک ۱۹۵ هزار میلیارد تومان رســیده اســت. معلوم نیست 
در شرایط دشــوار کنونی که موانع و مشــکلات پرشمار، اقتصاد 
کشــور به ویژه صنایع و بنگاه های تولید را احاطه کرده، تحقق این 
چشــم انداز در دو ســال باقی مانده چگونه ممکن خواهد شد؟ با 
وجود چالش های گوناگونی مانند افزایش ریسک سرمایه گذاری، 
کمبود نقدینگی، بهره وری اندک، فرســودگی و پایین بودن سطح 
تکنولوژی ماشین آلات، فشارهای مالیاتی و تأمین اجتماعی، تزاحم 
بوروکراسی های اداری، محدودیت های صادراتی ناشی از تحریم 

و ســوییفت، ناکارآمدی روش های زنجیره تأمین مالی، بالابودن 
نرخ بهره تسهیلات بانکی، گرانی ارز و کمبود مواد اولیه وارداتی، 
قطعــی گاز و برق و کمبود آب، گرانــی حمل ونقل و جابه جایی 
کالا، تنش های آبی و زیست محیطی، اعتراضات صنفی و مدنی، 
کســری بودجه، افت شدید ســرمایه گذاری صنعتی و پس انداز 
ملی و... آیا می توان به این چشم انداز امیدوار بود؟ پس انداز ملی 
مانند سایر متغیرهای اقتصاد کلان یعنی تولید ناخالص داخلی، 
درآمد ملی و... اهمیت بسزایی در رونق سرمایه گذاری دارد. این 
متغیر، مازاد بر درآمد ســالانه از هزینه دولت اســت که روند آن 
نشــان دهنده مسیر توسعه هر کشور اســت. هیچ کشوری بدون 
انباشت ســرمایه نمی تواند افزایش پس انداز داشته باشد. میزان 
پس انداز ایران در ســال ۱۳۹۰ به ۲۸۷ هزار میلیارد تومان رسید. 
پس از آن هر ســال تا ۱۳۹۸ از این میزان کاسته شد و به کمترین 
رقم یعنی ۱۷۵ هزار میلیارد تومان کاهش یافت. ســرمایه گذاری 
در بخش تولید به ویژه ســرمایه گذاری خارجی، سال ها است که 
در رنــج تنش های سیاســی و تحریم های بین المللی ناشــی از 
برنامه های هســته ای با بحــران پیش بینی ناپذیری و نااطمینانی 
ســاختاری اقتصاد، مواجه است. براساس گزارش وزارت صمت 
در شــش ماهه نخست سال ۱۴۰۱ حجم ســرمایه گذاری خارجی 
در کشــور نسبت به مدت مشابه ســال قبل ۸۲٫۷ درصد کاهش 
داشته است. ســازمان ســرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و 
فنی ایران نیز میزان ســرمایه گذاری خارجی مصوب در کشــور را 
۵٫۹۵ میلیارد دلار اعلام کرده اســت. روسیه با ۲٫۷ میلیارد دلار، 
بزرگ تریــن ســرمایه گذار خارجی در ایران بوده کــه در دو طرح 
نفتی سرمایه گذاری کرده است. کشورهای امارات، ترکیه، چین و 

افغانستان به ترتیب در رتبه های بعد قرار دارند.
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

تورم و سیاهچاله نقدینگی
آیا مهار تورم می تو اند صنعت را نجات دهد؟

جزئیات جلسه سه ساعته شورای شهر  
درباره تصمیم جنجالی شهرداری

نگاهی به فیلم هایی که در عید فطر اکران می شوند

افزایش کودک همسری در حالی در ایران رخ می دهد
که محرک های ازدواج کودکان     در حال تقویت است

شورا حرف آخر را 
می زند؟

کمدی ها همچنان یکه تاز 
گیشه خواهند بود؟

مهدی طارمی مهره سیاسی 
دولت های ایران و عربستان؟

ازدواج؛ به نام کودکان
به کام خانواده

۱۰

۸

۱۱

۹

حجت میرزایی

پژوهشگر کشاورزی
عبدالحسین طوطیایی 

استاد دانشگاه
امیرحسام اسحاقی

 از مکر دشمن نباید غافل شد
 هرچه می توانید بر آمادگی های مختلف بیفزایید

 « صمت» می ایستد؟مجلس سمت کارنامه
عملکرد پر حرف و حدیث وزارت صنعت، مجلس را شلوغ کرد
 احتمال مطرح شدن دوباره استیضاح فاطمی امین در روز سه شنبه

  عکس: مهدی صالحی، آنا


